
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Avenida General Osório, 900, Bagé/RS, CEP 96400-100

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br
  

PORTARIA Nº 1661, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

 

CONSIDERANDO a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 934, DE 1º de abril de 2020 que, em caráter
excepcional, dispensou as IES da obrigatoriedade de observância ao mínimo de dias de efe�vo trabalho
acadêmico para o ano le�vo afetado pelas medidas para enfrentamento da situação de emergência de
saúde pública de que trata a Lei nº 13.979/2020,

 

CONSIDERANDO a NORMA OPERACIONAL Nº 4/2020, que estabelece as DIRETRIZES
OPERACIONAIS PARA OFERTA DAS ATIVIDADES DE ENSINO REMOTO EMERGENCIAIS - AEREs,

 

CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 1830, de 26 de setembro de 2019, segue em vigor
exclusivamente para as a�vidades à distância ofertadas pela Universidade Aberta do Brasil (UAB),

 

CONSIDERANDO os termos do processo protocolado sob o número 23100.008586/2020-
80,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Estabelecer o Calendário Acadêmico da Graduação 2020 da Universidade Federal
do Pampa, um documento legal norma�vo, proposto pela Pró-Reitoria de Graduação, homologado pelo
CONSUNI, de caráter excepcional.

Art. 2º As datas previstas neste calendário poderão ser alteradas pela Pró-Reitoria de
Graduação, desde que mo�vadas pelos campi através de abertura de processo via SEI com a devida
jus�fica�va.

Art. 3º Os detalhes específicos para Mobilidade Interins�tucional, Intrains�tucional,
Reopção, Processo Sele�vo Complementar, Fronteiriços e Indígenas estarão especificados nos respec�vos
editais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

CALENDÁRIO ACADÊMICO

GRADUAÇÃO 2020

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/08/2020



REGULAR & LECAMPO

AGOSTO

18 a 26/08

TRANCAMENTO PARCIAL OU TOTAL: Primeiro período para solicitação via web de
trancamento total ou parcial de componentes curriculares referentes aos semestres

le�vos REGULAR 2020/1 e LECAMPO 2020/Verão, pelo discente e análise da Coordenação
de Curso

19/08 a
31/08

PLANOS DE ENSINO: Ajuste dos planos de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre REGULAR 2020/1, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

21/08
OFERTA: Data-limite para encaminhamento das alterações na oferta de componentes

curriculares referente ao semestre le�vo REGULAR 2020/1, pelo Conselho do Campus à
Secretaria Acadêmica.

26/08 OFERTA: Data-limite para oferta de componentes curriculares aos semestres le�vos
REGULAR 2020/1, pela Secretaria Acadêmica.

27 e 28/08
MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao semestre le�vo
REGULAR 2020/1, pelo discente (inclusive ingressantes) dos campi ALEGRETE, DOM

PEDRITO, ITAQUI e JAGUARÃO.

31/08 e
01/09

MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao semestre le�vo
REGULAR 2020/1, pelo discente (inclusive ingressantes) dos campi: BAGÉ, CAÇAPAVA DO

SUL e SANTANA DO LIVRAMENTO.

SETEMBRO

02 e 03/09
MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao semestre le�vo
REGULAR 2020/1, pelo discente (inclusive ingressantes) dos campi: SÃO BORJA, SÃO

GABRIEL e URUGUAIANA.

04/09 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web do semestre
REGULAR 2020/1, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

04/09 PLANOS DE ENSINO: Data-limite para aprovação dos planos de ensino dos componentes
curriculares referentes ao semestre REGULAR 2020/1, pelas Comissões de Curso

04/09
RESTABELECIMENTO DE VÍNCULO: Data limite para solicitação de restabelecimento de
vínculo para matrículas nos semestres REGULAR 2020/1 e LECAMPO 2020/Verão, pelo

discente (exceto ingressante) e análise da Coordenação de Curso.

08/09 Início do Período Le�vo REGULAR 2020/1 e retomada do período le�vo LECAMPO
2020/Verão.

08 a 11/09
MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Solicitação de mobilidade

acadêmica intrains�tucional e no regime especial de graduação referente ao semestre
levo REGULAR 2020/1, pelo discente junto à Coordenação do Curso

08/09 a
22/12

NOTAS: Registro das notas e finalização dos diários de classe referentes ao semestre
REGULAR 2020/1, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

08/09 a
13/11

NOTAS: Registro das notas e finalização dos diários de classe referentes ao semestre 
LECAMPO 2020/Verão, pelo docente no Portal do Professor – GURI.



08 a 11/09 MATRÍCULA: Solicitação de ajuste de matrícula remoto referente ao semestre le�vo
REGULAR 2020/1, pelo discente (inclusive ingressantes) junto à Coordenação de Curso.

08 a 18/09 PLANOS DE ENSINO: Apresentação do plano de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre REGULAR 2020/1, pelo docente aos discentes.

08/09 a
30/10

TRANCAMENTO PARCIAL OU TOTAL: Segundo período para solicitação via web de
trancamento total ou parcial de componentes curriculares referentes aos semestres

le�vos REGULAR 2020/1 e LECAMPO 2020/Verão, pelo discente e análise da Coordenação
de Curso

08 a 11/09
MODALIDADE ESPECIAL: Período para solicitação de oferta extraordinária de

componentes curriculares na modalidade especial para provável formando durante o
semestre 2020/1 ou 2020/Inverno, pelo discente à Coordenação do Curso.

16/09
MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Divulgação e registro dos

resultados de mobilidade acadêmica intrains�tucional e regime especial da graduação
referente ao semestre levo REGULAR 2020/1, pela Coordenação do Curso.

21/09 a
02/10

PROCESSO SELETIVO: Publicação dos editais do Processo de Reopção e do Processo
Sele�vo Complementar referente ao semestre le�vo REGULAR 2020/2.

28/09 a
09/10

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e dispensa de
componentes curriculares, pelo discente junto à Secretaria Acadêmica, referente aos

semestres REGULAR 2020/2 e LECAMPO 2020/Inverno para aluno regular e ingressante
do Processo Sele�vo Complementar e de Reopção.

OUTUBRO

05 a 09/10
OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do
período le�vo LECAMPO 2020/Inverno, pela Coordenação do Curso à Coordenação

Acadêmica.

13 a 16/10
OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do

período le�vo LECAMPO 2020/Inverno, pela Coordenação Acadêmica à Comissão de
Ensino do Campus.

13 a 27/10 ACG’s: Solicitação de aproveitamento de a�vidades complementares de graduação pelo
discente para o e-mail da Secretaria Acadêmica. (LECAMPO)

19 a 23/10
OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do

período le�vo LECAMPO 2020/Inverno, pela Comissão de Ensino do Campus ao Conselho
do Campus, e deliberação deste.

26/10 a
12/11

ACG’s: olicitação de aproveitamento de a�vidades complementares de graduação pelo
discente para o e-mail da Secretaria Acadêmica.

26/10 a
12/11

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Resultado das solicitações de aproveitamento e
dispensa de componentes curriculares, junto à Secretaria Acadêmica, após deferimento

da Comissão de Curso.

30/10
OFERTA: Data-limite para o encaminhamento da oferta de componentes curriculares do

período le�vo LECAMPO 2020/Inverno, pelo Conselho do Campus à Secretaria
Acadêmica.



NOVEMBRO

03 a 13/11 OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do
período le�vo REGULAR 2020/2, pela Coordenação do Curso à Coordenação Acadêmica.

06/11 OFERTA: Data-limite para registro da oferta de componentes curriculares do período
le�vo LECAMPO 2020/Inverno, pela Secretaria Acadêmica.

06/11
ACG’s: Data limite para encaminhamento do resultado das solicitações de

aproveitamento de a�vidades complementares de graduação, pela Coordenação de Curso
à Secretaria Acadêmica, para registro. (LECAMPO)

07/11 Final do período le�vo LECAMPO 2020/Verão.

09/11 a
29/01

TRANCAMENTO PARCIAL OU TOTAL: Período para solicitação via web de trancamento
total ou parcial de componentes curriculares referentes aos semestre le�vo LECAMPO

2020/Inverno, pelo discente e análise da Coordenação de Curso

09 a 18/11
PLANOS DE ENSINO: Inserção dos planos de ensino dos componentes curriculares

referentes ao semestre LECAMPO 2020/Inverno, pelo docente no Portal do Professor –
GURI.

16 a 24/11
OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do

período le�vo REGULAR 2020/2, pela Coordenação Acadêmica à Comissão de Ensino
do Campus.

16 a 19/11 MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre le�vo LECAMPO
2020/Inverno, pelo discente regular (exceto ingressante) dos campi.

19 a 27/11 PLANOS DE ENSINO: Aprovação dos planos de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre LEMCAPO 2020, pela Comissão de Curso.

20/11 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web do semestre
LECAMPO 2020/Inverno, pelo Setor de Apoios aos Registros Acadêmicos.

23 a 24/11 MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao semestre le�vo
LECAMPO 2020/Inverno, pelo discente (inclusive ingressantes).

24 a 26/11 12º Salão Internacional de Ensino, Pesquisa e Extensão - SIEPE

25/11 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web do semestre
LECAMPO 2020/Inverno, pela Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

26 e 27/11
MATRÍCULA: Solicitação de ajuste de matrícula remoto referente ao semestre le�vo

LECAMPO 2020/Inverno, pelo discente (inclusive ingressantes) junto à Coordenação de
Curso.

25/11 a
02/12

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do
período le�vo REGULAR 2020/2, pela Comissão de Ensino do Campus ao Conselho

do Campus, e deliberação deste.

30/11
ACG’s: Data limite para encaminhamento do resultado das solicitações de

aproveitamento de a�vidades complementares de graduação, pela Coordenação de Curso
à Secretaria Acadêmica, para registro.



30/11 Início do Período Le�vo LECAMPO 2020/Inverno.

30/11 a
04/12

PLANOS DE ENSINO: Apresentação do plano de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre LECAMPO 2020/Inverno, pelo docente aos discentes.

30/11 a
01/12

MATRÍCULA: Registro da matrícula dos discentes selecionados no edital do Processo de
Reopção e Processo Sele�vo Complementar, referente ao semestre LECAMPO

2020/Inverno, junto à Secretaria Acadêmica.

DEZEMBRO

04/12 OFERTA: Data-limite para o encaminhamento da oferta de componentes curriculares do
período le�vo REGULAR 2020/2, pelo Conselho do Campus à Secretaria Acadêmica.

19/12 Final do período le�vo REGULAR 2020/1.

22/12 OFERTA: Data-limite para registro da oferta de componentes curriculares do período
le�vo REGULAR 2020/2, pela Secretaria Acadêmica.

23/12/2020
a

02/01/2021
Recesso de Final de Ano

03/01 a
31/01/2021 Intervalo entre os semestres.

JANEIRO 2021

04 a 15/01 PLANOS DE ENSINO: Inserção dos planos de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre REGULAR 2020/2, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

11 a 15/01

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e dispensa de
componentes curriculares, pelo discente junto à Secretaria Acadêmica, referente aos

semestres REGULAR 2020/2 e LECAMPO 2020/Inverno para aluno regular e ingressante
do Processo Sele�vo Complementar e de Reopção.

11/01 a
20/03

TRANCAMENTO PARCIAL OU TOTAL: Período para solicitação via web de trancamento
total ou parcial de componentes curriculares referentes aos semestre le�vo REGULAR

2020/2, pelo discente e análise da Coordenação de Curso

12 e 13/01
MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre le�vo REGULAR

2020/2, pelo discente regular (exceto ingressante) dos campi: ALEGRETE, DOM PEDRITO,
ITAQUI e JAGUARÃO.

14 e 15/01
MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre le�vo REGULAR

2020/2, pelo discente regular (exceto ingressante) dos campi: BAGÉ, CAÇAPAVA DO SUL e
SANTANA DO LIVRAMENTO.

18 e 19/01
MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre le�vo REGULAR

2020/2, pelo discente regular (exceto ingressante) dos campi: SÃO BORJA, SÃO GABRIEL
e URUGUAIANA.

18 a 29/01 PLANOS DE ENSINO: Aprovação dos planos de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre REGULAR 2020/2, pelas Comissões de Curso.



20/01 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web referente à Graduação
(REGULAR 2020/2), pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

21 a 25/01 MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao semestre le�vo
REGULAR 2020/1, pelo discente (inclusive ingressantes).

26/01 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web do semestre
REGULAR 2020/1, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

27 e 29/01 MATRÍCULA: Solicitação de ajuste de matrícula remoto referente ao semestre le�vo
REGULAR 2020/2, pelo discente (inclusive ingressantes) junto à Coordenação de Curso.

18 a 29/01 PLANOS DE ENSINO: Apresentação do plano de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre REGULAR 2020/2, pelo docente aos discentes.

20/01
MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Divulgação e registro dos

resultados de mobilidade acadêmica intrains�tucional e regime especial da graduação
referente ao semestre levo REGULAR 2020/2, pela Coordenação do Curso.

29/01
APROVEITAMENTO E DISPENSA: Resultado das solicitações de aproveitamento e dispensa

de componentes curriculares, junto à Secretaria Acadêmica, após deferimento da
Comissão de Curso.

FEVEREIRO 2021

01/02 a
15/05 Início do Período Levo REGULAR 2020/2

01 a 03/02
MATRÍCULA: Registro da matrícula dos discentes selecionados no edital do Processo de
Reopção e Processo Sele�vo Complementar, referente ao semestre REGULAR 2020/1,

junto à Secretaria Acadêmica.

01 a 05/02
MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Solicitação de mobilidade

acadêmica intrains�tucional e no regime especial de graduação referente ao semestre
levo REGULAR 2020/2, pelo discente junto à Coordenação do Curso

05/02
MODALIDADE ESPECIAL: Data-limite para solicitação de oferta extraordinária de

componentes curriculares na modalidade especial para provável formando, referente ao
semestre 2020/2, pelo discente à Coordenação do Curso.

08 a 12/02

MODALIDADE ESPECIAL: Encaminhamento da oferta extraordinária de componentes
curriculares na modalidade especial para provável formando, referente ao semestre

REGULAR 2020/2, pela Coordenação de Curso à Coordenação Acadêmica, e deliberação
desta.

10/02
MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Divulgação e registro dos

resultados de mobilidade acadêmica intrains�tucional e regime especial da graduação
referente ao semestre le�vo REGULAR 2020/2, pela Coordenação do Curso.

12/02/2021
OFERTA: Data limite para encaminhamento da demanda de oferta de componentes

curriculares dos cursos da Graduação LECAMPO 2021/Verão, pela Coordenação do Curso
à Coordenação Acadêmica.

17/02 a
24/02/2021

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares dos
cursos da Graduação LECAMPO 2021/Verão, pela Coordenação Acadêmica à Comissão de



Ensino do Campus.

22/02 a
05/03/2021

ACG’s: Solicitação de aproveitamento de a�vidades complementares de graduação pelo
discente LECAMPO para o e-mail da Secretaria Acadêmica.

25/02 a
04/03/2021

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares dos
cursos da Graduação LECAMPO 2021/Verão, pela Comissão de Ensino do Campus ao

Conselho do Campus, e deliberação deste.

MARÇO 2021

05/03/2021
OFERTA: Data-limite para o encaminhamento da oferta de componentes curriculares dos

cursos da Graduação LECAMPO 2021/Verão, pelo Conselho do Campus à Secretaria
Acadêmica.

08/03 a
19/03/2021

ACG’s: Encaminhamento do resultado das solicitações de aproveitamento de a�vidades
complementares de graduação, pela Coordenação de Curso da LECAMPO à Secretaria

Acadêmica, para registro.

08/03 a
19/03/2021

NOTAS: Registro das notas e finalização dos diários de classe referentes ao semestre 
LECAMPO 2020/Verão, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

19/03/2021 OFERTA: Data limite para registro da oferta de componentes curriculares referente dos
cursos da Graduação LECAMPO 2021/Verão, pela Secretaria Acadêmica.

22/03 a
02/04

PLANOS DE ENSINO: Inserção dos planos de ensino dos componentes curriculares
referentes ao semestre LECAMPO 2021/Verão, pelo docente no Portal do Professor –

GURI.

27/03/2021 Final do período le�vo LECAMPO 2020/Inverno.

ABRIL 2021

02/04/2021
OFERTA: Data limite para encaminhamento da demanda de oferta de componentes

curriculares dos cursos da Graduação REGULAR 2021/1, pela Coordenação do Curso à
Coordenação Acadêmica.

05/04 a
16/04/2021

ACG’s: Solicitação de aproveitamento de a�vidades complementares de graduação pelo
discente para o e-mail da Secretaria Acadêmica.

16/04 PLANOS DE ENSINO: Data-limite para aprovação dos planos de ensino dos componentes
curriculares referentes ao semestre LECAMPO 2021/Verão, pela Comissão de Curso

05/04 a
09/04/2021

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares dos
cursos da Graduação REGULAR 2021, pela Coordenação Acadêmica à Comissão de Ensino

do Campus.

19/04 a
07/05/2021

ACG’s: Encaminhamento do resultado das solicitações de aproveitamento de a�vidades
complementares de graduação, pela Coordenação de Curso à Secretaria Acadêmica, para

registro.

12/04 a
21/04/2021

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares dos
cursos da Graduação REGULAR 2021/1, pela Comissão de Ensino do Campus ao Conselho

do Campus, e deliberação deste.



23/04/2021 OFERTA: Data-limite para o encaminhamento da oferta de componentes curriculares dos
cursos da Graduação REGULAR 2021/1, pelo Conselho do Campus à Secretaria

Acadêmica.

MAIO 2021

10/05 a
21/05/2021

NOTAS: Registro e finalização dos diários de classe dos cursos de Graduação, referente ao
semestre REGULAR 2020/2, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

14/05/2021 OFERTA: Data limite para registro da oferta de componentes curriculares referente dos
cursos da Graduação REGULAR 2021/1, pela Secretaria Acadêmica.

15/05/2021 Final do período le�vo REGULAR 2020/2.

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

Semestre Le�vo REGULAR 2020/1 Semestre Le�vo REGULAR 2020/2

08 de setembro a 19 de dezembro de 2020

86 dias le�vos - 15 semanas

01 de fevereiro de 2021 a 15 de maio de 2021

85 dias le�vos - 15 semanas

Mês Dias Mês Dias

Setembro 19 Fevereiro / 2021 22

Outubro 25 Março / 2021 27

Novembro 25 Abril / 2021 24

Dezembro 17 Maio / 2021 12

 

Semestre Le�vo LECAMPO 2020/Verão Semestre Le�vo LECAMPO 2020/Inverno

13 de janeiro a 12 de março de 2020

08 de setembro a 07 de novembro de 2020

100 dias le�vos

30 de novembro de 2020 a 27 de março de 2021

88 dias le�vos - 15 semanas

Mês Dias Mês Dias

Janeiro 17 Novembro / 2020 01

Fevereiro 23 Dezembro / 2020 17

Março 10 Janeiro / 2021 24

Setembro 19 Fevereiro / 2021 22

Outubro 25 Março / 2021 24



Novembro 06   

 

FERIADOS NACIONAIS

07/09 (segunda-feira) – Independência do Brasil

12/10 (segunda-feira) – Dia da Padroeira do Brasil, Nossa
Senhora Aparecida

28/10 (quarta-feira) – Servidor Público

25/12 (sexta-feira) – Natal

15/02/2021 (segunda-feira)

15/02/2021 (Ponto faculta�vo referente ao feriado do
Carnaval)

16/02/2021 - Carnaval

02/04/2021 – Sexta-feira Santa – Paixão de Cristo

21/04 (terça-feira) – Tiradentes

01/05 (sexta-feira) – Dia do Trabalhador

FERIADOS MUNICIPAIS

10/10/2020 (sábado) São Borja

30/10/2020 (sexta-feira) Dom Pedrito

23/11/2020 (segunda-feira) Jaguarão

08/12/2020 (terça-feira) Alegrete

20/01/2021 (quarta-feira) Bagé

 

LISTA DE SIGLAS E CONCEITOS

CONSUNI – Conselho Universitário.

GURI – Gestão Unificada de Recursos Ins�tucionais.

LECAMPO – curso de graduação em Educação do Campo (campus Dom Pedrito).

REGULAR – todos os cursos de graduação, com exceção do curso de Educação do Campo.

Trancamento Total de Matrícula – trancamento da matrícula em todos os componentes
no semestre, com limite de solicitações indicado na Resolução nº 29, Art. 48, §4º, de
28/04/2011.

 

Roberlaine Ribeiro Jorge
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 19/08/2020, às
13:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0342367 e
o código CRC EA8014DF.

 

Referência: Processo nº 23100.008586/2020-80 SEI nº 0342367

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

